

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện. Bên cạnh những yếu tố, thời cơ thuận lợi, tình hình kinh tế vẫn tiềm ẩn nguy cơ chậm phục hồi do đại dịch Covid - 19. Vì vậy, việc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2022 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm có vai trò, ý nghĩa rất quan trọng, góp phần tạo năng lực sản xuất mới, thu hút đầu tư, thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Để đạt mục tiêu phân đấu giải ngân hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 đạt 100%; Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư phải xác định đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đơn vị để quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022 của huyện đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm

(1) Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 của huyện Triệu Sơn là 398,7 tỷ đồng, trong đó:

- Kế hoạch vốn năm 2022 cho các dự án, công trình là 337,5 tỷ đồng, gồm: (i) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách huyện 183,5 tỷ đồng; (ii) Vốn ngân sách tỉnh 154 tỷ đồng (vốn tỉnh 130,4 tỷ đồng, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 19,6 tỷ đồng).

- Kế hoạch vốn năm 2021 được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 là 61,2 tỷ đồng, gồm: (i) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh 46 tỷ đồng (dự án GPMB); (ii) Vốn ngân sách huyện 15,2 tỷ đồng (trong đó dự án hoàn thành 8 công trình, số tiền 2,1 tỷ đồng; dự án chuyển tiếp 9 công trình, số tiền 13,1 tỷ đồng).

(2) Đến ngày 19/6/2022 kế hoạch vốn năm 2022 đã giao kế hoạch chi tiết thuộc ngân sách huyện 183,5 tỷ đồng, thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh 142 tỷ đồng; kế hoạch vốn kéo dài 2021 sang năm 2022 đã giao 61,2 tỷ đồng.

2. Tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022

- Đến ngày 15/6/2021 nguồn ngân sách tỉnh đã giải ngân 6,2 tỷ đồng đạt 5% kế hoạch; nguồn ngân sách huyện giải ngân 48,5 tỷ đồng đạt 18,6% so với kế hoạch và 68,4% so khối lượng hoàn thành 6 tháng đầu năm 2022 (đã trừ khối lượng tạm ứng).

- Vốn đầu tư từ nguồn ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 2022 được bố trí tập trung, có trọng tâm trọng điểm, ban hành kế hoạch chi tiết vốn kịp thời; ưu tiên vốn thực hiện các cơ chế khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội của huyện: 6 tháng đầu năm đã giải ngân vốn cho các cơ chế khuyến khích phát triển kinh tế - xã hội của huyện (xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu) với số tiền 18,6 tỷ đồng cho các xã đạt 100% theo kế hoạch; thanh toán các công trình, dự án hoàn thành 25,9 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch; dự án chuyển tiếp 20,6 tỷ đồng đạt 14% kế hoạch; dự án khởi công mới 2 tỷ đồng đạt 2,3% kế hoạch

(Có biểu chi tiết số 01, 03 kèm theo)

- Sáu tháng đầu năm, hoàn thành đưa vào sử dụng 05 công trình; tổ chức khởi công xây dựng 05 công trình; phê duyệt dự án đầu tư 03 dự án.

3. Tiến độ thực hiện dự án, công trình 6 tháng đầu năm 2022.

Đến ngày 19/6/2022 trên địa bàn huyện có 34 dự án, công trình do huyện làm chủ đầu tư đang tổ chức triển khai thực hiện, trong đó: dự án chuyển tiếp 15 dự án, công trình; dự án khởi công mới là 19 dự án, công trình; tổng khối lượng thực hiện 85,9 tỷ đồng bằng 36,5% kế hoạch vốn năm 2022. Trong số 34 dự án đang thực hiện, có: 6 dự án, công trình công tác chuẩn bị đầu tư, triển khai chậm¹; có 5 dự án, công trình tiến độ thi công chậm so với hợp đồng².

¹ (1) Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn, huyện Triệu Sơn; (2) Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C xã Vân Sơn (3); Đường nối Tỉnh lộ 515C và đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý, Xuân Thọ, Thọ Tiến, huyện Triệu Sơn; (4) Đường kết nối Quốc lộ 47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn, đoạn từ Quốc lộ 47 - TL514, huyện Triệu Sơn; (5) Cải tạo, hoàn thiện phòng họp, phòng khách và một số hạng mục Trụ sở HĐND và UBND huyện, Huyện ủy Triệu Sơn; (6) Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị Thiệu, xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân Lực và khu đô thị Đà, xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn

² (1) Kiên cố kênh Đồng Khang, xã Hợp Thắng; (2) Khu Văn hóa - Thể thao huyện Triệu Sơn; (3) Cổng, tường rào, sân, trang thiết bị Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện; (4) Xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm (từ K14+418-K14+618 và từ K16+38-K16+338) xã Tân Ninh; (5) Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thanh phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi)

(Có phụ lục số 02 chi tiết tiến độ thực hiện dự án 6 tháng đầu năm 2022 và dự kiến 6 tháng cuối năm kèm theo)

4. Công tác quản lý đầu tư, chất lượng xây dựng 6 tháng đầu năm

- Công tác thẩm định hồ sơ báo cáo KTKT, thiết kế BVTC và dự toán được thực hiện nghiêm, đúng quy định; 6 tháng thẩm định được 140 công trình, số tiền giảm trừ so với dự toán trình thẩm định trên 7.586 triệu đồng (trong đó có 5 công trình do huyện làm chủ đầu tư, giảm trừ so với dự toán trình thẩm định 190 triệu đồng).

- Công tác đấu thầu có chuyên môn rõ nét; các chủ đầu tư, bên mời thầu thực hiện nghiêm công tác đấu thầu, tuân thủ đúng các quy định hiện hành; chất lượng công tác đấu thầu ngày càng được nâng cao, hiệu quả; các gói thầu đều đảm bảo tính cạnh tranh, minh bạch, tạo sự bình đẳng giữa các nhà thầu, khuyến khích các nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm tham gia dự thầu, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng vốn; 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện thực hiện 164 gói thầu, tiết kiệm 657 triệu đồng.

- Công tác quản lý đầu tư và chất lượng công trình xây dựng từng bước đi vào nề nếp và phát huy hiệu quả vốn đầu tư; có chuyển biến trong việc khắc phục những tồn tại, hạn chế, sai sót trong công tác quản lý đầu tư xây dựng, từ khâu khảo sát, lập thiết kế BVTC, đấu thầu đến thi công xây lắp, quản lý chất lượng, nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng và quyết toán vốn đầu tư.

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, 6 tháng đầu năm đã phê duyệt quyết toán được 67 công trình, trong đó: thuộc thẩm quyền phê duyệt của huyện 25 công trình, giảm trên 491 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; thuộc thẩm quyền của xã 42 công trình, giảm trên 367 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư

5. Các Chủ đầu tư bước đầu đã thực hiện công tác ủy thác quản lý các dự án có nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước.

Đến ngày 15/6/2022 đã có 8 chủ đầu tư ủy thác 22 công trình cho Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện; công tác quản lý dự án sau khi nhận ủy thác từ các chủ đầu tư đã cơ bản thực hiện đúng theo quy định, chất lượng xây dựng các công trình dần được nâng lên.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác đầu tư xây dựng 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế:

- Công tác chuẩn bị đầu tư, quy trình kỹ thuật trong thi công của một số dự án triển khai còn chậm, chất lượng chưa cao; công tác phối hợp giữa nhà thầu,

chủ đầu tư và các đơn vị liên quan ở một số công trình chưa tốt, dẫn đến tiến độ thực hiện và giải ngân vốn một số công trình còn chậm, kéo dài; công tác bàn giao công trình hoàn thành đưa vào sử dụng chưa đảm bảo tiến độ yêu cầu; công tác quản lý chất lượng thi công công trình còn nhiều hạn chế, như: việc kiểm tra chất lượng công trình chưa được thường xuyên, một số công trình lập hồ sơ quản lý chất lượng chưa đầy đủ, chất lượng thi công một số hạng mục công trình chưa đạt theo yêu cầu thiết kế; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của chủ đầu tư, đơn vị tư vấn giám sát tại một số công trình còn chưa sâu sát dẫn đến thiếu sót trong công tác quản lý chất lượng; tỷ lệ giảm giá dự thầu so với giá gói thầu còn thấp (chỉ đạt 0,76%); công tác bồi thường GPMB còn nhiều khó khăn, vướng mắc, chưa được giải quyết kịp thời.

- Còn nhiều dự án, công trình: kéo dài thời gian thực hiện; chậm bàn giao đưa vào sử dụng; chậm tiến độ thi công; công tác chuẩn bị đầu tư kéo dài ³

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, song nguyên nhân chủ quan là chủ yếu, đó là: công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quan tâm đúng mức đến công tác quản lý đầu tư công; trình độ quản lý, năng lực tổ chức thực hiện dự án của một số chủ đầu tư còn yếu; ý thức trách nhiệm tính chủ động và quyết liệt chưa cao, chưa thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh; năng lực, kinh nghiệm của một số đơn vị tư vấn, đơn vị thi công xây dựng còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu; công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, nhà thầu, một số phòng, ban, ngành có lúc, có việc còn chưa chặt chẽ; nhiều đơn vị tư vấn giám sát thi công chưa thực hiện đúng vai trò trách nhiệm; năng lực quản lý, trình độ chuyên môn của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chưa theo kịp yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

³ (a). Có 3 dự án Nghị quyết chủ trương đầu tư năm 2021 và thực hiện trong năm 2021 nhưng kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2022: (1) Sửa chữa nâng cấp hồ nước đá xã Thọ Bình; (2) Sửa chữa nâng cấp liên hồ Nấp Mơi – Nông Dân, xã Triệu Thành; (3) Xử lý khẩn cấp mái đê tả sông Nhom (từ K14+418 đến K14+618) và (K16+38 đến K16+338) xã Tân Ninh cũ;

(b). Có 2 dự án có chủ trương đầu tư từ năm 2021 đến nay chưa tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công: (1) Dự án Đường kết nối Quốc lộ 47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn, đoạn từ Quốc lộ 47 - TL514; (2) Đường nối Tỉnh lộ 515C và đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý, Xuân Thọ, Thọ Tiến;

(c). Có 1 dự án chậm tiến độ bàn giao đưa vào sử dụng: Công trình Cổng, tường rào, sân đường nội bộ, cây xanh, hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà; thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn;

(d). Có 4 dự án chậm tiến độ thực hiện: (1) Dự án: Khu Văn hóa – Thể thao huyện Triệu Sơn; (2) Công trình: Cải tạo, hoàn thiện phòng họp, phòng khách và một số hạng mục Trụ sở HĐND và UBND huyện; Huyện ủy Triệu Sơn; (3) Công trình: Nhà làm việc 3 tầng, trụ sở HĐND-UBND huyện Triệu Sơn; (4) Xây dựng nhà lớp học kết hợp nhà hiệu bộ 3 tầng, trường THCS Triệu Thị Trinh.

Nhiệm vụ còn lại của 06 tháng cuối năm 2022 là rất lớn⁴; do đó, để phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch đầu tư công năm 2022, các phòng, ban, ngành các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn phải có sự quyết tâm cao, nỗ lực hơn nữa để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 đã đề ra từ đầu năm; thực hiện nghiêm Luật đầu tư công năm 2019 và các nội dung chỉ đạo của TW, của tỉnh, của huyện về việc tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công, nhất là nguồn vốn ngân sách tỉnh⁵; đồng thời, tập trung thực hiện tốt một số nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Trên cơ sở tiến độ thực hiện 6 tháng đầu năm của từng dự án, chủ đầu tư xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế và tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ, giải ngân 100% kế hoạch vốn giao.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kiên quyết cưỡng chế thu hồi đất đối với những trường hợp đã được giải quyết đầy đủ chế độ, chính sách khi nhà nước thu hồi đất nhưng không chấp hành quyết định thu hồi đất, sớm bàn giao mặt bằng các dự án cho các chủ đầu tư. Hoàn thành công tác GPMB 4 dự án theo đúng kế hoạch (*Theo phụ lục 03*); triển khai xây dựng các khu tái định cư các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân.

3. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác BT GPMB; đẩy nhanh tiến độ lập mặt bằng quy hoạch, bồi thường GPMB và đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng để đưa quỹ đất ra đấu giá trong thời gian sớm nhất; tập trung nhân lực, đẩy nhanh, rút ngắn thời gian thẩm định trình phê duyệt BC KTKT đầu tư hạ tầng các MBQH khu dân cư, phân đấu giảm thời gian thực hiện thẩm định từ 40% trở lên so với quy định; xây dựng giá khởi điểm sát thực tế, phù hợp với nhu cầu thị trường để tổ chức các phiên đấu giá đạt kết quả cao nhất, tạo nguồn vốn chi đầu tư phát triển theo kế hoạch.

⁴ Phải giải ngân hết 343,9 tỷ đồng ngân sách tỉnh, huyện

⁵ - Các văn bản của tỉnh: Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Số 2394/UBND-THKH ngày 23/02/2022, Số 3365/UBND-THKH ngày 15/03/2022.

- Các văn bản chỉ đạo của UBND huyện: số 149/UBND-TCKH ngày 14/01/2022; số 670/UBND-TCKH ngày 14/02/2022; số 791/UBND-TCKH ngày 22/2/2022; số 851/UBND-TCKH ngày 23/02/2022; số 836/UBND-TCKH ngày 23/02/2022; số 1357/UBND-TCKH ngày 16/03/2022 về tổ chức thực hiện dự án, công trình và giải ngân vốn; Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025 Kế hoạch số 7252/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

4. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, phải xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm; phân đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022 được giao; phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho lãnh đạo, cán bộ trực tiếp quản lý đối với từng dự án, kết quả thực hiện dự án, giải ngân vốn là căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022 của từng tập thể, cá nhân có liên quan; chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu tập trung huy động máy móc, thiết bị, nhân lực và tranh thủ thời tiết thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thi công; khởi công xây dựng mới 19 công trình.

5. Tập trung tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án lớn, trọng điểm của huyện; thường xuyên nắm rõ tình hình giải ngân vốn đầu tư thuộc phạm vi đơn vị, địa phương mình quản lý để có biện pháp xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh. Trường hợp dự kiến khả năng không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, các chủ đầu tư chủ động báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh vốn sang cho các dự án có tiến độ giải ngân nhanh, cần bổ sung thêm vốn để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

6. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm; chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án do đơn vị, địa phương mình quản lý; kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật hoặc cố tình cản trở, gây khó khăn, làm chậm tiến độ giao, thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ, tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra từ đầu năm; đồng thời có các giải pháp thật cụ thể để tập trung thực hiện có hiệu quả nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trên; phân đấu giải ngân 100% kế hoạch đầu tư công năm 2022 được giao./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để B/c);
- Các ĐB HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính

